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Bineînțeles că fotbalul nu operează 
întotdeauna cu astfel de cuvinte grele, 
cum ar fi credința, speranța, emoția, în 
definitiv nu suntem, în aprilie 2023, într-o 
poveste, ci într-o realitate. Subiectivi, 
desigur, dar mereu aflați într-o dispută 
pentru adevăr și obiectivitate. Vorbim 
despre oameni și analizăm fapte, însă 
trăim, oare, din amintiri?

Și atunci, dacă nu, de unde atât de 
multe sentimente puse la bătaie într-un 
simplu joc?

Răspunsul este, cred, acesta: tocmai 
pentru că este un joc. Nu știu dacă, 
neapărat, este și simplu, dar un joc 
acceptă, dincolo de regulile sale mai 
mult sau mai puțin stricte, și alt gen de 
interpretări. În fine, dacă regulile sale 
implică strictețea, emoțiile generate de 
fotbal au generat o adevărată mitologie 
sentimentală, în care speranța e cea mai 
des invocată. Cine merge să vadă un 
meci al favoriților fără a spera în victorie, 

indiferent de valoarea adversarilor? 
Sportul este un teritoriu al viselor 
transformate în realitate, nu?

Nu întotdeauna, desigur. Însă fotbalul 
pare a fi mai mult decât un sport. Este 
de identificat undeva la granița dintre 
o religie modernă, evident, și o lume a 
tradițiilor verificate și rezistente în timp. 
Mai degrabă o reprezentare a orgoliilor 
noastre decât una obiectivă, a resurselor 
umane de mare valoare? Sau și una și 
cealaltă?

“Es wär so schon gewesen, Es hat 
nicht sollen sein!” , adică, în traducere 
liberă, din limba germană, “Ar fi fost atât 
de frumos/ Dar nu a fost să fie!” Sunt 
versuri din poezia “Der Trompeter von 
Säckingen”, “Trâmbițașul din Säckingen”, 
de Scheffel, și citate mereu pentru a 
mărturisi regretul pentru ceva, o faptă 
sau un vis, care nu s-a mai întâmplat sau 
nu s-a mai împlinit, așa cum s-a sperat, 
așa cum am proiectat sau ne-am dorit…O 
speranță!

Ideea e că avem fotbal de vis, pentru 
că tot ceea ce a gândit Pep Guardiola, 
de pildă, la Manchester City, ține mai 
degrabă de artă decât de sport, deși nu 
sunt termeni care se exclud. Iar ce face 
Madridul lui Carlo Ancelotti ține de lumea 
fantastică din opera lui Dante. Sau a lui 
Mircea Eliade, ca să rămânem sau să 
contribuim și noi cu ceva la peisaj.

Acestea fiind zise, semifinala UEFA 
Champions League dintre cele două, 
Real și City, se anunță una, paradoxal, a 
unor mari certitudini, mai puțin a unor 
mari speranțe. Cel puțin așa mi se pare 
mie, cred într-o lege a compensației 
care, recunosc, am această tărie, rareori 
acționează și în fotbal. Dar, de data 
aceasta, va fi altfel. Desigur, e doar o 
speranță în fotbal!
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Unul dintre cele mai importante 
momente al actualei ediții a play-out-ului 
se va consuma la Târgoviște, în luna mai, 
când Chindia urmează să evolueze în 
sfârșit acasă, după o perioadă de aproape 
patru sezoane în care a jucat meciurile 
din organizarea proprie doar pe terenuri 
străine, fie la Ploiești, Buftea, Giurgiu sau 
Buzău. 

Au fost momente grele pentru toți 
cei implicați, de la jucători, antrenori 
și conducători, până la suporteri, însă, 
spre lauda ei, Chindia a avut puterea să 
reziste pe prima scenă în toate aceste 
ediții de campionat, jucate prin alte orașe, 
ba chiar o bună perioadă de timp cu 
restricții serioase, impuse de pandemia 
de coronavirus. Un caz rar la nivelul 

Superligii, echipa din Târgoviște vrea 
să sărbătorească revenirea pe propriul 
stadion, Eugen Popescu, cu menținerea 
pe prima scenă a fotbalului românesc. 

Dacă meciul cu UTA Arad, de duminică, 
este programat tot la Ploiești, sunt mari 
șanse ca următorul oficial de pe teren 
propriu, cu Petrolul să se dispute la 
Târgoviște. Ca și cel din finalul play-out-
ului, cu FC Voluntari, care se va disputa în 
a treia săptămână a lunii mai. 

La finalul reabilitării, arena din Târgoviște 
va avea aproximativ 8.400 de locuri, 
jumătate dintre ele acoperite, o tribună 
construită de la zero cu toate facilitățile 
necesare, iar cealaltă tribună renovată la 
standarde moderne. Trebuie menționat 

REPORTAJ

Începe numărătoarea inversă     
Chindia Târgoviște se mută în casă nouă
  realizat de Cristian Ionuț Marin și Octavian Țopa

Stadion Eugen Popescu
DATE TEHNICE
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reabilitare
8.400 locuri Masa
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50 locuri
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nocturnă
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că, până acum, în întreaga istorie a 
fotbalului târgoviștean, nu s-a jucat 
niciodată un meci în nocturnă lângă 
Turnul Chindiei! Premiera ar putea fi, 
așadar, chiar luna viitoare. 

În aceste zile se fac ultimele retușuri la 
stadion, urmând ca apoi clubul să solicite 
omologarea pentru găzduirea meciurilor 
oficiale din Superligă. Ultima partidă pe 
această arenă s-a disputat în urmă cu 
patru ani, pe 25 mai 2019. S-a încheiat cu 
4-1 împotriva Luceafărului Oradea, victorie 
care a consființit revenirea gazdelor în 
prima ligă după o pauză de 21 de ani. 

Întreaga investiție de la stadionul din 
Târgoviște a fost susținută din bugetul 
local, respectiv din fondurile Primăriei 
Municipiului Târgoviște. 

"Va fi un mare avantaj pentru noi să 
putem evolua acasă, după o perioadă 
atât de lungă de timp. Suporterii au 
venit după noi peste tot, sunt sigur că 
la meciurile de la Târgoviște vor umple 
tribunele. Apreciez mult suporterii 
Chindiei, cu sprijinul lor jucătorii noștri 
vor avea mai multă încredere”, apreciază 
Anton Petrea, antrenorul Chindiei.
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1 Raul, ai traversat 
o perioadă mai 
agitată ca de obicei, 

cu meciuri la echipa 
națională și în play-
out. Cum ai făcut față 
presiunii? 

Da, a fost o perioadă 
extrem de aglomerată, de 
intensă, mă bucur că am 
fost sănătos și că am reușit 
să joc toate meciurile la 
care am fost solicitat. Nu 

am o rețetă specială, nu 
fac nimic deosebit. Încerc 
să mă odihnesc cât mai 
bine și să îmi petrec timpul 
liber cu cei apropiați 
pentru a-mi reîncărca 
emoțional bateriile.

2 Știm că ai învățat 
"abecedarul" 
fotbalului în Italia, 

într-un fotbal recunoscut 
pentru duritatea 
fundașilor. Cât de mult îți 

folosește acum tot ce ai 
învățat acolo, ținând cont 
că de ani buni fotbalul 
este mult mai tacticizat, 
iar fundașii laterali au un 
rol fundamental și pe plan 
ofensiv?

Îmi folosește foarte mult, 
nu doar pe plan defensiv 
ci și în cel ofensiv, când 
particip la faza de atac. 
Încerc să fac ambele faze 
cât se poate de bine și să 

INTERVIU

Interviu cu Raul Opruțţ 
 (FC Hermannstadt)
  realizat de Cosmin Călinescu și Octavian Țopa

Raul Marian Opruț s-a născut pe 4 ianuarie 1998, la Caransebeș. A început fotbalul în 
Italia, trecând pe la academiile celor de la Chievo Verona, Genoa și Albissola. 
La FC Hermannstadt a ajuns în 2019, debutând pe 28 iulie, în partida Viitorul Constanța 
– FC Hermannstadt 3-2. De atunci, a adunat 99 de meciuri pe prima scenă, a marcat 
două goluri și a oferit cinci pase decisive din poziția de fundaș lateral stânga.

Are două prezențe la echipa națională U-21 și alte două la naționala de seniori, pentru 
care a debutat pe 17 noiembrie 2022, în partida cu Slovenia.
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aduc mereu un plus pe 
faza ofensivă. Am învățat 
mult în Italia, dar trebuie să 
muncesc în continuare cu 
atenție la tot ce înseamnă 
dezvoltarea fotbalului.
 

3 Care este 
campionatul tău 
favorit, Raul? Sau, 

în care ți-ar plăcea să 
evoluezi?

Îmi place fotbalul în orice 
parte a lumii s-ar juca și îl 
urmăresc atent în timpul 
liber. Mi-ar plăcea enorm 
să ajung să joc în Serie A. E 
un vis frumos.

4 Ți-am urmărit 
evoluția de când 
ai revenit în 

România, pas cu pas. În 
prezent, ești unul dintre 
liderii vestiarului la FC 
Hermannstradt. Cât de 
important este caracterul 
în viața unui fotbalist, 
Raul? 

Mulțumesc pentru 
aprecieri. Mi-e greu să 
vorbesc, în egală măsură, 
despre calități și defecte. 
Caracterul unui fotbalist 
este foarte important atât 
pe teren cât și în afara lui. 
Eu îmi urmez calea cu 

multă muncă și atenție la 
tot ce se întâmplă în jurul 
vieții și carierei.

5 Unde te vezi 
peste cinci ani? 
Și unde vezi FC 

Hermannstadt peste cinci 
ani?

Greu de răspuns la această 
întrebare! Eu sper să 
fiu într-un campionat 
puternic, în care să-mi 
pun la încercare calitățile 
și să fiu apreciat. Iar pe FC 
Hermannstadt o văd tot 
în SuperLigă, cu rezultate 
mai bune de la an la an!
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Câteodată viaţa trişează. Sau, şi mai 
adevărat, rareori nu trişează. Şi atunci 
n-o face pentru că întâlneşte şi se 
dezvăluie în nişte oameni care nu-i 
permit să mintă, construiţi altfel, dintr-
un soi de val umblător, în stare să facă 
bine, să cureţe ce-i murdar şi să spele 
urechile celor capabili să-i asculte.

Cum sunt puţini oamenii aceştia, sunt 
şi mai puţini cei care fac din lumea lor, 
cea adevărată, cu norme şi virtuţi, un 
câmp de luptă, neabandonând starea 
verticală. Pur şi simplu, pe baricade. 
Dar aici, odată ajunşi în acest punct, 
mai poate fi pusă o singură întrebare: 
merită?

Cornel Dinu zice că da. În ’98 am fost 
fericit că Ovidiu Ioaniţoaia l-a chemat la 
un „Proces al etapei” unde eu eram pe 
jumătate invitat permanent (o duminică 
eu, alta Cristi Geambaşu şi tot aşa) şi 
am vorbit acolo, pe treptele Teatrului 
Giuleşti. Ştiu că m-a întrebat ceva 
apropo de Cupa Mondială din Franţa, de 
unde mă întorsesem de puţină vreme. 

A doua oară am stat de vorbă o seară 
şi o zi. Pregăteam, în mai 2001, apariţia 
„Life Sport”, o revistă lunară pe care o 
inventasem, am mai spus-o, într-un 
apartament de bloc de lângă Piaţa 
Romană, iar Mister era „cover”-ul. Asta, 
ca să rămânem în termeni, of course. 
Iată cum a fost.

Ne-am văzut la Marriott, la barul 
Champions. A cerut un fresh de 
portocale. „E pentru bilă”, a zis. Am luat 
cafele, cocoţaţi pe nişte scaune înalte şi 
văd acum, uitându-mă pe fotografii, că 
era îmbrăcat la costum, cămaşă albă cu 
dungi subţiri bleu, cravată aurie. Fuma 
Davidoff. „Părinţii au fost totul pentru 
mine, ei mi-au impus respectul pentru 
educaţie şi tradiţia familiilor româneşti 
de intelectuali cu responsabilităţi de 
datină şi de bine al neamului. De la ei 
am luat gustul cărţii şi curiozitatea de 
a încerca să-mi explic ce trăiesc, de ce 
trăiesc şi în ce climat ar trebui să-mi 
continui viaţa.”

Cornel Dinu, zis Procuroru’. În 
copilărie, pe care am petrecut-o în 
mare parte în zona Tunari – Floreasca 
– Dorobanţi, dinamoviştii, cu care mă 
luptam şi eu (!), strigau că „Dinu – 
Procuroru’ – majorează scoru’!” Nu prea 
majora, înscria rar.

Dintotdeauna, realizez, cu pozele în 
braţe şi cu amintirile toate, Dinu e ceva 
şi noi am înţeles, de multe ori altceva. 
Cultul pentru părinţi, pentru carte, 
pentru tradiţie. Să-l fi citit în puştiul 
sălbatic debutat de Rudy Wetzer, la 15 
ani, la Metalul Târgovişte, în ’63?

„Cea mai mare bucurie a mea a fost să 
joc împotriva străinilor. Am fost crescut 
în cultul naţionalist şi cred că s-a văzut 
pe teren.” Fuma şi povestea. După un 
timp am coborât de pe scaune, ne-am 

CRONICĂ

Cornel Dinu, excepționalul (I)
  realizată de Marius Mitran
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retras pe o canapea. „Cu o zi înainte să 
mă nasc, tata i-a spus antrenorului de 
la Alrus – el era preşedinte – să nu facă 
antrenament că s-ar putea să i se nască 
un băiat şi va da o petrecere. Aşa a fost. 
Am primit numele unui văr, apoi pe tata 
l-au găsit nişte băieţi, buni amici cu Ana 
Pauker, şi din magistrat a ajuns sondor 
la schela de foraj Târgovişte. Zece ani 
a plecat de acasă la 4 dimineaţa şi s-a 
întors la 7 seara. Clasa muncitoare! Eu 
am crescut la Bârlad, lângă mătuşile 
mele, Florica şi Virginica Dinu, licenţiate 
la Paris, ca şi mama, care terminase 
Academia Comercială. A fost o copilărie 
ca-n Ionel Teodoreanu. Duminica 
mergeam la biserică, iar masa era fix la 
ora 13.00. Cine n-ajungea, mânca singur, 
în bucătărie. L-am întrebat pe tata 
odată de ce dracu’ au dispărut timpurile 
alea, cum de-a fost posibil să fie distrusă 
toată intelectualitatea noastră? Băiete, 
ţine minte, mi-a zis, în momentele 
importante, neamul românesc nu e 
atent! Eu am fost, la 5 ani ştiam 60 de 
poezii...”

Eu mi-l amintesc azi, când uneori 
ne mai vedem printr-un studio al TVR 
(ultima dată am comentat România 
– Grecia, la finele lui 2011, iar în pauză 
am mâncat pizza, comandată de Dudu 
Furdui) sau pe la cafeneaua Ambiance, 
de lângă Sala Floreasca, la prietenul 
comun Koya, un sârb fantastic, că 
scria în „Flacăra” lui Păunescu. Şi că 

avea plete şi că mi-era frică atunci 
când ieşea pe teren, contra Craiovei, în 
fruntea şirului alb-roşu dinamovist. Tot 
bârlădean şi eu, prin locul de naştere, 
schimb subiectul. „Da, cultura mi-am 
făcut-o şi la Şcoala de la Mogoşoaia, 
Fănuş era naşul meu... Dar şi Preda, 
Băieşu, Mazilu erau acolo. Doctorul 
Conţi Bărbulescu m-a introdus acolo, la 
Baia Centrală ori la Berlin, restaurantul 
unde găseam bere Radeberger, la 4 lei 
cincizeci. Se strângeau toţi, Sile Dinicu, 
Colea Răutu, Dinică, cu Zaharia Stancu, 
cu generalul Buzea, cu Cheran, care 
acolo şi-a cunoscut soţia, pe Sânziana 
Pop...”

Pauză. Mă uit acum la cel de atunci. 
Cine eşti, Mister? Acum, ieri, alaltăieri, 
am băut fiecare câte o cafea la mese 
separate. El, cu sârbul, „fratele” lui. Eu, 
cu Florin, „fratele” meu. Între noi, Prinţi, 
lupoaica lui, frumoasă şi cuminte.

În ’93, pe 2 iunie, la Kosice, când toate 
se prăbuşeau ca funicularul lui Zorba, 
el era Anthony Quinn. Nu dansa, nu. 
Rămânea drept într-un dezastru pe 
care nu-l merita, drept, cu proiectile 
improvizate zburând pe lângă el. Toţi 
ceilalţi erau sub copertina băncii. Tot 
într-o zi de 2 s-a născut, dar în august 
’48. Şi tot într-o zi de iunie, pe 18, în 
1983 a jucat pentru ultima oară. 454 de 
meciuri, 53 de goluri, toate, totul pentru 
Dinamo.
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